
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域包括ケア「見える化システム」からみる

合志市の介護保険事業の現状について 
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１ 本市の現状 

65 歳以上の高齢者は年々増加傾向にあります。また、高齢者を含む世帯や高齢独居世帯、高齢夫婦世

帯の割合を県内他市等と比較すると低い状況ですが、世帯数は増えています。 

高齢夫婦世帯では、配偶者間で介護する（老老介護）ケースなどがあり、精神的・身体的負担も大きく、

共倒れのリスクが懸念されます。 

高齢独居世帯は、地域社会との繋がりが希薄になりがちで、孤立化・孤独化が進行する恐れがあること

から、地域においてどのように支えていくのかが課題となっており、様々な支えあいの仕組みを作って

いくことが大切です。 

また、認定率は 18.1％ですが、県内他市町等と比較した調整済み認定率では 19％となり、重度認定率

は全国平均より高くなっています。 

ニーズ調査の結果では、外出を控えている高齢者が増加しており、地域とのつながりが希薄になること

から、引きこもりの傾向が高い可能性があり、認知症の発症や筋力の低下による転倒リスクが高くなっ

ていると考えられます。そうした人へのアプローチが十分に行き届いていないため、介護リスクが顕著

化してからの要介護認定申請に繋がり、その結果、調整済み認定率が高く推移していると考えられます。 

また、サービス利用率では施設サービス利用率が低下しており、新型コロナウイルス感染症の流行によ

る入所控えや、在宅介護実態調査において、およそ７割の人が「入所・入居は検討していない」と回答し

ており、高齢になっても住み慣れた地域で生活したいと思っていることが伺えます。 

 

このようなことから、高齢者が住み慣れた地域で安心して暮らしていけるよう、認知症や要介護状態に

陥らない予防事業が重要となります。高齢者に限らず介護予防を含め、自らの健康づくりに対する意識

づけが必要であり、周知啓発に努めます。また、社会参加や活動の場の充実のため、地域の通いの場の創

出や地域住民グループへの支援を行い、引きこもり傾向の高い人への働きかけなど、状態像に応じたき

め細やかな対応を行っていきます。 

引き続き、利用者のニーズや地域特性等を踏まえ、必要な介護サービスを提供できるよう体制整備に努

めながらも、介護や医療など関係機関のほか、地域の自治組織やボランティアなど様々な支え手と連携

し、介護サービスに偏重することなく、多様な手段や方法を用いて地域で高齢者を支える地域包括ケア

システムの構築を進めていかなくてはなりません。現在も、介護予防・日常生活支援総合事業の一環とし

て、地域全体で高齢者を支えるための様々な取り組みを支援し、その育成を図るとともに、医療・介護・

地域社会との連携体制の構築に注いでいるところであり、今後もそうした取り組みを続けていきます。 
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２ 本市の人口及び世帯 

地域包括ケア「見える化」システムでみる人口推移と実際の人口推移を比較すると、大きな乖離はない

ものの実際の人口が予測を上回っている状況です。また、総世帯数も増加していますが、６５歳以上の高

齢者を含む世帯等の割合も少しずつ高くなっています。 

高齢化率は県内他地域と比較して低い割合ですが、およそ４人に１人が６５歳以上であり、今後も高齢

者人口の増加が見込まれるため、介護保険制度の持続可能なものとすることが厳しくなっていくことが

予想されます。 
 
① 人口の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

資料：地域包括ケア「見える化」システム 

（出典）2000年～2020 年まで：総務省「国勢調査」 

2025 年以降：国立社会保障・人口問題研究所「日本の地域別将来推計人口（平成 30（2018）年推計）」 

 

 

 

 

 

 

 

 
資料：住民基本台帳 

② 県内他市町等との高齢化率の比較 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

資料：地域包括ケア「見える化」システム A2_高齢化率_2020_地域別 
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2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

平成27年 令和2年 令和7年 令和12年 令和17年 令和22年 令和27年

合志市の人口 （人) 58,370 61,772 63,274 64,798 65,764 66,154 66,136

うち、65歳以上の人口 （人) 13,199 14,960 15,848 16,308 16,517 17,467 18,383

65歳～75歳未満 （人) 6,909 7,823 7,072 6,374 6,227 7,239 8,316

75歳～85歳未満 （人) 4,233 4,584 5,942 6,719 6,089 5,562 5,487

85歳以上 （人) 2,057 2,553 2,834 3,215 4,201 4,666 4,580

生産年齢人口割合 （%） 59.2 56.8 56.2 56.4 56.6 55.4 54.1

（%） 22.6 24.2 25.0 25.2 25.1 26.4 27.8

（%） 28.6 31.1 33.2 34.3 35.0 36.2 37.1

（%） 26.3 28.0 30.0 31.2 32.8 35.3 36.8

高齢化率（合志市）

高齢化率（熊本県）

高齢化率（全国）
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③ ６５歳以上の高齢者がいる世帯 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料：地域包括ケア「見える化」システム（出典）総務省「国勢調査」 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料：地域包括ケア「見える化」システム A7-a_高齢独居世帯の割合_2020_地域別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 資料：地域包括ケア「見える化」システム A8-a_高齢夫婦世帯の割合_2020_地域別 

 

 

 

 

 

2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年

（世帯） 20,494 20,838 21,181 21,523 21,866 22,210

高齢者を含む世帯の割合 （%） 39.8 39.9 40.1 40.3 40.4 40.6

高齢者を含む世帯数 （世帯） 8,149 8,321 8,493 8,665 8,837 9,009

高齢独居世帯の割合 （%） 8.1 8.3 8.5 8.7 8.8 9.0

高齢独居世帯数 （世帯） 1,655 1,725 1,794 1,864 1,933 2,003

高齢夫婦世帯の割合 （%） 10.6 10.9 11.2 11.5 11.7 12.0

高齢夫婦世帯数 （世帯） 2,177 2,275 2,372 2,470 2,567 2,665

総世帯数
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３ 要介護（要支援）認定者数及び認定率 

認定者数を令和４年度末と令和３年度末で比較すると、要支援２から要介護３の人数が増加していま

すが認定率は 18.1％にとどまっています。しかし、調整済み認定率により県内他市等と比較すると、本

市は高い認定率となっており、全国平均を基準軸とした分布領域では、重度認定率が八代市・菊陽町に次

ぐ割合となっています。 
 
① 近年の推移                           （年度末） 

 第 1 号被

保険者数 

要支援

１ 

要支援

２ 

要介護

１ 

要介護

２ 

要介護

３ 

要介護

４ 

要介護

５ 
合計 

認定

率 

平成 30 年度 14,387 人 220 人 405 人 532 人 452 人 318 人 335 人 240 人 2,502 人 17.4% 

令和元年度 14,700 人 253 人 406 人 511 人 444 人 305 人 394 人 249 人 2,562 人 17.4% 

令和 2 年度 14,987 人 240 人 436 人 512 人 471 人 338 人 386 人 251 人 2,634 人 17.6% 

令和 3 年度 15,205 人 256 人 419 人 531 人 504 人 360 人 364 人 281 人 2,715 人 17.9% 

令和 4 年度 15,355 人 231 人 474 人 564 人 527 人 393 人 330 人 265 人 2,784 人 18.1% 

資料：地域包括ケア「見える化」システム B4-a 認定率(要介護度別))時系列 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料：地域包括ケア「見える化」システム B4-a_認定率（要介護度別）_時系列 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料：地域包括ケア「見える化」システム B5-a_調整済み認定率（要介護度別）_時系列 ※標準的な人口構造：当該保険者、H27.1.1 

調整済み認定率：認定率に大きな影響を及ぼす「第 1 号被保険者の性・年齢構成」が、どの地域も全国平均やある地域の１時点と同様

になるように性・年齢調整を行った認定率。 
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② 県内他市町等との比較（調整済み認定率・調整済み重度認定率と調整済み軽度認定率の分布） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料：地域包括ケア「見える化」システム B5-a_調整済み認定率（要介護度別）_2022_地域別 ※標準的な人口構造：全国、H27.1.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料：地域包括ケア「見える化」システム B6_調整済み重度認定率と調整済み軽度認定率の分布_2022_地域別 
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４ サービス利用率 

サービス系列別では、令和３～４年度において施設サービス系の利用率が減少しています。この時期は

新型コロナウイルス感染症拡大の時期と重なっており、要因の一つと考えられますが、県内他市等と比

較しても施設サービスの利用率は低い状況です。 
 
① 近年の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

② 県内他市町等との比較 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料：地域包括ケア「見える化」システム D45-a、D45-b、D45-ｃ利用率（在宅サービス・居住系サービス・施設サービス） 

利用率：サービスの受給者数の最新月までの総和を認定者数で除した後、当該年度の月数で除した数 

 施設ｻｰﾋﾞｽ：介護老人福祉施設、地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護、介護老人保健施設、介護療養型医療施設、介護医療院 

 居住系ｻｰﾋﾞｽ：特定施設入居者生活介護、認知症対応型共同生活介護、地域密着型特定施設入居者生活介護 

 在宅系ｻｰﾋﾞｽ：訪問介護、訪問入浴介護、訪問看護、訪問リハビリテーション、居宅療養管理指導、通所介護、通所リハビリテーション、

短期入所生活介護、短期入所療養（介護老人保健施設・介護療養型医療施設等・介護医療院）、福祉用具貸与、福祉用

具購入、住宅改修、介護予防支援・居宅介護支援、定期巡回・随時対応型訪問介護看護、夜間対応型訪問介護、認知

症対応型通所介護、小規模多機能型居宅介護、看護小規模多機能型居宅介護、地域密着型通所介護 
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５ 第１号被保険者１人あたり給付月額 

サービス種類別では、通所介護や地域密着型介護老人福祉施設の給付月額が全国及び熊本県平均と比

較して高額となっている一方、介護老人福祉施設や認知症対応型共同生活介護は低い状況です。県内他

市等と比較すると給付月額総額は５番目に高い状況です。 
 
① サービス種類別の状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
資料：地域包括ケア「見える化」システム D13_第１号被保険者１人あたり給付月額（サービス種類別）_2021_地域別 

各サービスの給付費総額を第 1 号被保険者数で除した数 

② 近年の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

③ 県内他市町等との比較 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
資料：地域包括ケア「見える化」システム D40_調整済み第１号被保険者１人当たり給付月額（総額） 
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６ 受給者 1 人あたりの給付月額 

 サービス系列別に近年の推移を見ると、在宅サービス・施設サービスの給付月額は年々増加していま

す。県内他市町等との比較では、居住系サービスが全国及び熊本県平均を下回っています。 

 

① 近年の推移 

（在宅サービス） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（居住系サービス） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（施設サービス） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料：地域包括ケア「見える化」システム D43-a,D43-b,D43-c_受給者 1 人あたり給付月額（要介護度別）_時系列 

※要介護度別の居住系サービスの給付費総額を同サービスの要介護度別の受給者数で除した数 

 

  

平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度
R4(R5/2月ｻｰﾋﾞｽ

提供分まで)

要支援1 20,798 20,765 22,017 20,909 19,606 20,569

要支援2 27,308 26,726 27,896 26,693 27,011 24,744

要介護1 93,780 91,841 92,100 93,675 94,227 91,856

要介護2 129,614 126,024 123,763 126,001 125,632 121,583

要介護3 180,452 176,153 181,172 179,416 185,068 177,723

要介護4 227,866 231,851 224,064 226,856 233,907 229,093

要介護5 267,692 270,738 280,438 291,002 289,750 299,450

合計 120,088 118,042 119,158 120,498 123,995 123,458

平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度
R4(R5/2月ｻｰﾋﾞｽ

提供分まで)

要支援1 56,804 51,711 53,087 55,510 58,160 59,279

要支援2 85,317 89,844 93,393 95,630 96,753 93,557

要介護1 175,060 188,726 196,817 194,711 191,652 192,357

要介護2 197,194 227,082 212,185 228,773 212,598 220,215

要介護3 204,687 235,768 232,196 237,860 235,800 232,451

要介護4 217,016 233,953 237,967 248,139 243,090 246,352

要介護5 227,124 248,653 254,900 252,410 251,978 252,406

合計 193,447 213,607 215,091 218,634 213,832 214,607

平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度
R4(R5/2月ｻｰﾋﾞｽ

提供分まで)

要支援1

要支援2

要介護1 229,010 230,556 240,190 251,776 227,941 234,398

要介護2 234,581 245,978 252,362 264,193 266,030 259,629

要介護3 248,233 250,888 256,605 265,455 264,617 266,015

要介護4 271,329 270,228 272,498 283,026 283,186 285,098

要介護5 291,642 288,726 291,903 300,666 306,513 307,258

合計 268,236 269,103 273,289 282,804 284,003 286,694
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② 県内他市町等との比較（令和４年度(2022年度)） 

（在宅サービス） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（居住系サービス） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（施設系サービス） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料：地域包括ケア「見える化」システム D43-a,D43-b,D43-c_受給者 1 人あたり給付月額（要介護度別）_地域列 

 

八代市 宇土市 宇城市 合志市 全国 人吉市 菊池市 菊陽町 熊本市 熊本県 山鹿市 玉名市 荒尾市 大津町 天草市 阿蘇市 水俣市 上天草市

要支援1 22,020 23,199 28,957 20,569 21,403 24,506 20,149 21,868 20,591 22,226 21,383 20,752 22,498 22,181 26,483 24,863 28,457 26,229

要支援2 29,097 33,182 39,474 24,744 28,387 42,375 30,132 28,258 29,254 31,703 28,553 29,016 30,603 35,995 36,113 33,754 44,613 33,675

要介護1 97,986 104,496 97,018 91,856 89,229 98,993 96,440 95,326 92,719 93,668 87,511 100,644 90,991 93,388 94,704 85,304 88,099 86,292

要介護2 126,326 142,036 126,105 121,583 119,327 128,983 125,481 123,377 126,205 124,520 118,822 134,520 123,670 126,807 121,017 106,903 124,381 118,547

要介護3 188,742 201,820 174,011 177,723 181,675 173,410 178,037 186,441 191,618 181,994 174,156 189,268 167,978 181,889 166,557 157,729 178,011 150,765

要介護4 234,533 236,436 225,923 229,093 223,224 211,363 207,839 229,827 239,375 227,386 217,528 244,862 213,901 223,452 212,211 206,744 178,376 187,632

要介護5 275,604 279,083 253,648 299,450 281,630 246,912 257,692 280,656 295,080 278,172 265,934 284,677 272,029 279,282 241,906 252,387 226,511 235,764

合計 136,412 134,927 124,139 123,458 118,718 118,106 117,135 116,558 116,511 116,362 115,780 113,494 112,961 110,891 109,839 101,531 98,305 98,133

玉名市 阿蘇市 人吉市 菊池市 宇城市 荒尾市 八代市 山鹿市 水俣市 宇土市 上天草市 大津町 菊陽町 熊本県 天草市 全国 合志市 熊本市

要支援1 58,394 51,317 55,606 55,183 52,899 53,030 11,277 13,136 58,860 61,692 57,533 54,795 58,653 59,279 57,988

要支援2 183,103 36,008 171,851 88,116 119,359 203,896 86,787 194,347 114,465 83,048 114,923 111,164 105,649 93,557 104,820

要介護1 215,377 216,752 223,498 224,413 213,951 201,174 194,713 193,965 216,389 217,174 220,018 204,377 198,669 200,162 180,417 199,139 192,357 193,705

要介護2 249,070 224,839 218,922 237,042 228,398 234,851 228,946 217,996 216,418 222,878 225,143 217,477 220,111 218,130 212,669 220,439 220,215 209,062

要介護3 259,986 251,137 255,434 244,625 245,073 251,498 244,579 239,064 249,617 232,450 225,706 244,379 240,094 234,729 226,933 236,896 232,451 227,663

要介護4 265,735 258,457 258,028 246,958 251,414 252,117 250,442 242,228 246,483 248,913 233,627 243,081 238,650 244,322 243,847 243,555 246,352 237,549

要介護5 270,174 283,046 258,604 260,013 261,216 267,113 267,118 260,609 239,914 259,392 244,504 247,452 249,160 255,019 261,027 259,690 252,406 251,548

合計 248,108 243,519 239,810 239,571 237,997 235,060 233,648 231,349 229,782 228,473 225,988 225,905 224,136 222,872 219,754 218,072 214,607 212,980

人吉市 菊陽町 水俣市 菊池市 荒尾市 熊本市 大津町 合志市 玉名市 熊本県 宇土市 全国 山鹿市 八代市 宇城市 上天草市 天草市 阿蘇市

要支援1 519,217

要支援2 8,586 32,162

要介護1 248,987 271,992 233,946 248,843 241,710 250,439 242,243 234,398 250,532 243,942 227,635 243,417 254,214 239,086 236,570 241,300 229,260 235,573

要介護2 262,006 270,937 249,606 269,971 266,635 271,775 276,855 259,629 264,225 260,239 257,371 258,962 264,796 252,159 256,405 251,754 241,838 247,406

要介護3 288,408 270,515 275,273 265,943 276,056 270,930 261,150 266,015 269,450 265,518 265,278 263,627 273,048 259,914 255,420 261,972 256,906 249,888

要介護4 303,541 295,447 297,276 285,465 292,770 293,044 290,592 285,098 293,032 287,365 287,805 283,192 276,858 278,430 275,922 273,383 280,702 272,951

要介護5 323,519 312,737 322,227 314,252 310,691 309,666 305,575 307,258 309,157 305,894 302,083 303,630 294,392 296,057 293,266 293,969 297,760 303,882

合計 300,412 294,129 291,045 289,738 288,464 288,447 287,998 286,694 285,428 282,666 281,072 279,794 278,761 273,815 273,305 271,803 271,486 261,316
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③ 主なサービスの近年の推移と県内他市町との比較 
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